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1.1. Przedmiotem normy jest oznaczanie zawartości węgla w pyle

1 zielko piec owym.

2. METODA OZNACZANIA

2.1. Zasada oznaczania. Spalenie próby w strumieniu tlenu w piecu 

elektrycznym Marsa i wagowe oznaczenie wytworzonego dwutlenku węgla, 

pochłoniętego w U-rurkach napełnionych wapnem sodowanym.

a/ butla stalowa napełniona tlenem i zaopatrzona w wentyl 

redukcyjny,

b/ Ur^urki napełnione wapnem sodowanym dla pochłonięcia dwu

tlenku węgla zawartego w tlenie, 

c/ płuczka z stężonym kwasem siarkowym do pochłonięcia wody, 

d/ piec elektryczny Marsa z możliwością regulacji i pomiaru 

temperatury,
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e/ płaczki napełnione mieszaniną kwasu siarkowego i 

chromowego / 3 0  gr kwasu chromowego w 100 ml H 20 

i 200 ml H 2S04 / 1 .84/ / 

f/ płuczka z stężonym kwasem siarkowym, 

g/ U-rurka napełniona pięciotlenkiem fosforu, 

h/ U-rurka hapełniona wapnem sodowanym a w końcu 

pięciotlenkiem fosforu dla pochłonięcia wody wy

wiązującej się w trakcie reakcji pochłaniania dwu

tlenku węgla przez wapno sodowane.

W  zasadzie U-rurek takich powinno być od 2 do 3* 

i/ płuczka z stężonym kwasem siarkowym służąca do li

czenia pęcherzyków tlenu i zabezpieczająca U-rurkę 

absorbcyjną przed przenikaniem wilgoci z zewnątrz.

2.3. Wykonanie oznaczenia. Przed przystąpieniem do oznacze

nia doprowadzić temperaturę pieca do 700°C i sprawdzić szczel

ność przyrządu. Następnie przepuszczać przez kilka minut dość 

szybki strumień tlenu, by całkowicie nim napełnić przyrząd, 

zamknąć kraniki U-rurek do pochłaniania dwutlenku węgla, rur

ki od przyrządu odłączyć, dobrze wytrzeć, włożyć do eksykato- 

ra i po upływie kilkunastu minut otworzyć kurek celem wyrów

nania ciśnienia, szybko zamknąć i ważyć. Do oznaczania odwa

żyć 0,5 g pyłu wielkopiecowego wsypując go do łódeczki porce

lanowej poprzednio wyprażonej. Dla ułatwienia procesu całko

witego spalania węgla dodać dwutlenku ołowiu względnie tlen

ku miedzi.

Łódeczkę wsunąć do rury porcelanowej od strony prawej 

za pomocą drutu mosiężnego z zagiętym końcem, szybko zamknąć 

rurę korkiem i połączyć z przyrządami dó pochłaniania dwu

tlenku węgla. Przepuszczać strumień tlenu z szybkością około 

3-ch pęcherzyków na sekundę i stopniowo podnosić temperaturę 

pieca aż do osiągnięcia 1000°0. Po 30-tu minutowym przepływie 

tlenu przerwać jego dopływ, kurki wxU-rurkach z pochłoniętym 

dwutlenkiem węgla zamknąć, rurki odłączyć od przyrządów, 

dobrze wytrzeć, włożyć do eksykatora i po upływie kilkunastu 

minut otworzyć kurki celem wyrównania ciśnienia, szybko 

zamknąć i ważyć.
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2»4« Obliczanie wyników. Zawartość węgla /% 0/ w pyle 
wielkopiecowym obliczyć w procentach wg wzoru:

w  tym:

a = odważka próby,

b s wyważka U-rurek przed oznaczeniem 

0 * wyważka U-rurek po absorbcji C02 

0,2729 = ilość g G w 1 g C02

2.5. Dokładność oznaczenia

Zawartość C Dopuszczalna różnica między

% c = /o - b/ • 0 . 2 7 2 9  • 1 0 0

a

wynikami

do 5% 

powyżej 5%

0,1035
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